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<Об утверждении ставок налога на недвижимость
и земельцого Еалога на 2024 год>>

Nь 18/2

В соответствии с разделом VI Налогового кодекса, утвержденный Законом м 1163-

XIII от 24,04.|99'7; Закона о введении в действие раздела VI Налогового кодека М 1056-ХV от

16.06.2000, с послодующими изменеЕиями и дополнениями; Закон о месшIом пубпичIIом

управлении Jф 436-XVI от 28.12.2006; Закон о местных публичных финансах Ns 397-XV от

16.10.2003; Закон о пубпичном долге, государственньIх гараЕтиях и государственном

рекредитовании Jt 419-хv| от 22.Т2.2006, местный Совет утверждает конкретные ставки

налога на недвижимость и земельЕого налога

Комратский МуIлиципальный совет
РЕШИЛ:

1. Утверлить конкретные ставки налога на недвижимое имущество и земельный налог на2024

год, следующим образом:

м
п/п

объекты налогообложения Конкретн
ые ставки

I Конкретные ставки налога на недвшкимое имущество
оцененные кадастровым органам в целях налогообложения

(соzласно сm. 280 разd9ла VI Налоzовоzо ко

Недвижимое имущество, в том числе:

1 для недвижимог11 имущества, предназначенного для жилья (квартиры

и и[Iдивидуальные жилые дома, прилегаюtцие земельные участки);

0,1,6о^ от
оцененной
стоимости,

2. для гаражей и земельных участков, на которых они расположены; 0,|6уо оТ
оцеttенной
стоимости.

аJ. для земель садоводческих товариществ с расположенными на них

строениямиили без них;

0,Iбуо оТ
оцененной
стоимости.

4, для сельскохозяйственных земель с расположенными на них

строениями;

0,2О^ от
оцененной
стоимости

5. Для недвижимого имуществq Еа:}начение которого отлично от

жилищЕого или сельскохозяйственного, в том числе за uсключенаауI
гаражей и земельных участков, на которых они расположены, и

земель садоводческих товариществ с расположенными на них
строениямиилrи без них.

0,3Уо ОТ

оцененной
стоимости

п Конкретные ставки на земельный налог



ЩЧacTI(oB'неoценeнньIхкaДacТpoBЬIМиopГaнaМиBцeляx
наJтогообложения
(соzласrLо Прuлоэtсенuя М 1 lc Закоltу о ввеdенuu в dейсmвuе разdела vI Налоzовоz,сl

коdекса M1056-XIV оm I б.Oб.2000)

6. земли сельскохозяйственнOг0 назначения:
1) все земли, кроме сенокосов и пастбищ:
_ имеющие кадастровую оценку
- не имеющие кадастровой оценки

2,00 леев за 1

балло- гектар
110 леев за 1

гектар

2) Земли, отведенные для сенокосов и пастбищ устанавливается
нулевая ставка;

с) Земли, отведенные для сенокосов и пастбищ, сданных в аренду

для пользова[Iия
- имеющие кадастровую оценку
- не имеющие кадастровой оценки

0,75 леев за 1

балло- га
55 леев за 1

га

d; Учi"rки земли, занятые водными объектами (озера, пруды и др.) 115,00 леев
заlга
зеркальной
площади.

7, земли в черте населенных пупктов, в том числе:
1) Земли, занятые жилищным фондом, приусадебными

участками по месту жительства (включая земли под
приусадебными участки по месту житольства, выдепенные

органом местного публичного управления за чертой

насепенного пункта из-за отсутствия в достаточном
копичестве земепь в черто населеЕного пунктф

З,00 леев
100 кв.
(сотку);

м.

земли сельскохозяйственных предприятий, другие земли, не

оцененные территориальными кадастровыми органами по

оцененной стоимости.

2) 10,00 леев за
100 кв. м.

8. земли за чертой населенньш пунктов, в том числе:

1) земельные участки, на которых расположены здания и

сооружения, карьеры и земли, нарушенные производственной

деятельностью, не оцененные торриториальными
кадастровыми органами по оцененной стоимости;

З50,00 леев
за 1 геtстар

,) *r*ьIr"* rr"aтки' иные чеМ указанные B T.1), не оцененные

территориальными кадастровыми органами по оцененной

стоимости.

70,00 леев за
1 гектар

пI К"rr"рa**r" arа""и IIа налог на недвижимое имущество
для зданий, сооруiItений, индивидуальных жилых домов, квартир и других
изолированных помещений, в том числе находящееся в стадии завершения

строительства (50 процентов и более) и их строительство не завершено в течение

трех лет с его начаJIа

не о1цеIIенIIые каластровыми органами в целях налогообложения
(соzласrtо Прuлоэюеlшst Np 2 к Закону о ввеdенuu в dейсплвuе разdела vI Налоzсlвоzо

коёекса N!21 05б-ХIV оm ] 6.0б.2000)

9. .Щля зданий и сооружений сельскохозяйственного назIIачения, а

также для иного недвижимого имущества, Не оцеFIенненого

территорИаJIьнымИ кадастровыми органами по оцененной

стоимости,за исклюLIением случаев, предусмотренных в пункте 10 и

пункте 1 1, том числе:



а) для юридических и физических лицl осуществляющих

предпринимательскую деятельность;

0,|0ОА от
балансовой
стоимости

Ь) лля физических лиц, иных чем указанные в пункте а).

0,I\Yo
стоимости
недви)Iшм0
го
имущества

10. Для недвижимого имуrцества, Зd исклIоLIением случаев,

предусмотренных в пун. 9 и пун. в том числе:

а) для юридических и физических ЛИЦ, осуцествляIоlцих

предпринимательскую деятельность ;

0,15о/о

балансовой
стоимости

б) для (lизи.lеских лиц, иных LIеM указанные в пункте а).

0,зо^

стоимости
недви}кимо
го
имущества

1i Щля недвижимого имущества жилого назнаLIения (квартиры и частные

дома) наJIог устанавливается следующим образом:

а) для юридических и физических Лиц, осуществляющих

предприпимательскуIо деятельность;

0,I5о^
балансовой
стоимости

б) лля физических лиц, иных чем указанrIые в пункте а).

0,зоА
стоимости
недвижимо
сти
имущества

2. Установить льготы при оплате земельного наJIога.

в дополнение статьи 28з Налогового Кодекса Рм, нижеследующие категории

наJIогоплательщиков освобождаются от уплаты земельного налога за землю, выделяемую за

чертой населенного пункта, для организации огородов в пределах 20 соток (0,20га) на семью,

в том числе:
-лица, достигшие пенсионного возраста, иI-Iвалиды I и II групп, инвалиды с детства, инваJIиды

III группы (участники боевых действий по защите территориальной целостности и

пa.uu""rrости РеспУблики Молдова, участники боевых действий в Афганистане, участники
ликвидации последствий аварии на Чернобыльской Аэс), а также лица, подвергнутые

репрессиям и впоследствии реабилитированные;
-семьи военнослужащих, погибших во время боевых действий в Афганистане, и JIица,

находившиеся на их иждивеIIии;
*семьи, в которых имеются дети-инваJIиды в возрасте до 18 лет, члены семей, на содержание

которыХ находятсЯ инваJIиды, и занятые постоянным уходом за ними;

-семьИ умерших вследствие заболевания, полученного в результате участия в работах по

ликвидации последствий аварии на Чернобыльской дэс, и лица, находящиеся на их

иждивении
- семьи погибших участников боевых дейотвий по защите территориальной целостности и

независимости Рм и лица, находившиеся на их иждивении.

З. УстаноВить предеЛьнуЮ стоимостЬ !IедвижиМого имушества за объекты налогообложения,

освобождеIlного от уплаты налога недвижимое имущество, предназнаLIенное для жилья, где

зарегистрировано место жительства (при отсутствии такового-место располохсения) в

пределах: 140000 леев



4. остальные положения, связанные с налогом на недвижимость в муниципии н^ 2023 год, rre

изложенные в данном решении, lIрименяются в полном соответствии с Разделом vI
Налогового кодекса РМ кНалог на недвижимое имущество> и Законом РМ Ns 1056 от 16.06.00

г, кО введение в действие раздела VI Налогового Itодекса>.

5. I1ололtения, касающиеся налогообложения, утвержденны9 в настоящем решении,

распространяютOrl на земельные участки и объекты недвижимостИ, сДаВаеМых ПРИМЭРИей В

аренду.
б. Примэрии обеспечить в срок до ЗI.|2.202З г. опубликование данного решения в СМИ
муниципия
7. Контроль за исполнением данного решения возло}кить на заместителя приМара Кара С..Щ.

8. Настояrцее решение может быть оспореIIо в порядке административного производства

путеМ подачИ алминистРативногО иска В адреС Сула ItoMpaT (мун. ItoMpaT ул. Ленина,242) в

30-дневный срок, предусмотренный ст. 209 Ддминистративного Кодекса РМ.

Председатель Комратского
Муниципального совета

Контрассигнует: ,i

Секретарь Комратского :'

Муниципального совета

Влах Г.И.

импоеш М.Е.


